
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 27 del 
22/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CURA E 
MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI IN CANILE RIFUGIO.
 CIG: 7177028EDA. APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che:
con  Determinazione  Dirigenziale  n.1286  di  Registro  Generale  del  10  agosto  2017  e 

successiva  di  rettifica  n.1477 di  Registro  Generale  del  15  settembre  2017 è  stato  approvato  il 
capitolato d'appalto inerente la procedura di gara per l'affidamento del servizio di ricovero, cura e 
mantenimento dei cani randagi in canile rifugio per il periodo di un anno e di un eventuale periodo 
di  proroga  di  cento  giorni,  nelle  more  dell'espletamento  della  procedura  di  gara  per  il  nuovo 
affidamento, dell'importo complessivo, comprensivo di I.V.A., di € 193.705,50 e dell'importo a base 
d'asta  di  €  3,00,  oltre  all'I.V.A.,  quale  quota  giornaliera  stimata  per  cane  per  un  totale  di  € 
158.775,00 , oltre all'I.V.A., calcolato sulla presenza presunta di n.145 cani presso il canile rifugio 
per 365 giorni; con il suddetto provvedimento dirigenziale è stato altresì disposto di provvedere 
all'affidamento del servizio de quo mediante procedura aperta e di riservare al Dirigente del Settore 
XII l'approvazione del relativo bando di gara;

dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.122/XII del 25 settembre 2017, annotata al 
Registro Generale in data 26 settembre 2017 con il n.1555 é stato approvato il bando di gara, da 
esperirsi con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs.18/04/2016 n°50 e s.m.i. 
e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  ai sensi dell'art.95, comma 2, dello 
stesso decreto;  

constatato che in data 19.12.2017 la Commissione Giudicatrice, costituita e nominata con 
Determinazione Dirigenziale n.2406 di Registro Generale del 18.12.2017, in seduta pubblica, ha 
proceduto, giusta relativo verbale di gara che si allega al presente atto sotto la lettera “A”, all'esame 
della documentazione prodotta   dai tre concorrenti che hanno presentato offerta entro i termini fissati 
dal bando;

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


preso atto che la suddetta fase si è conclusa con l’ammissione immediata di una impresa e 
l'ammissione  con  riserva,  invece,  delle  altre  due  partecipanti  per  incompletezza  della 
documentazione e delle dichiarazioni rese;

preso  atto,  altresì,  come  si  evince  dal  relativo  verbale  che  si  allega  al  presente 
provvedimento sotto la lettera “B”, che in data 15.01.2018 la Commissione in parola, in seduta 
pubblica,  ritenuta idonea ed esaustiva la documentazione integrativa prodotta dalle due imprese 
ammesse con riserva, ha sciolto positivamente le riserve pronunciate nei confronti delle stesse nella 
precedente  seduta  e  successivamente  ha  proceduto  all'apertura  delle  offerte  tecniche  al  fine  di 
prendere e dare atto del contenuto delle stesse;

 constatato, poi, che il giorno 15 gennaio 2018, come si evince dal verbale di pari data che si 
allega alla presente determinazione sotto la lettera “C”, la Commissione Giudicatrice,  in seduta 
riservata, ha svolto le operazioni di valutazione delle offerte tecniche e di attribuzione dei punteggi 
sulla base dei criteri stabiliti dal bando e dal capitolato d'appalto, e che successivamente in data 16 
gennaio 2018, in seduta pubblica, giusta relativo verbale che si allega al presente provvedimento 
sotto  la  lettera  “D”,  la  Commissione  de  qua  ha  aperto  le  offerte  economiche,  disponendo 
l'esclusione  della  concorrente  La  Sfinge  S.r.l.  per  indeterminatezza  e  genericità  del  costo  della 
manodopera indicato,  e  dopo avere assegnato alle  offerte  ammesse i  relativi  punteggi  ed avere 
sommato questi ultimi a quelli già attribuiti alle offerte tecniche, ha determinato i punteggi finali 
complessivi attribuiti a ciascun concorrente ammesso; 

rilevato che il punteggio finale più alto, pari a 71,8947, è risultato quello conseguito dalla 
concorrente Dog's Town S.r.l. ed esclusa  la  sussistenza di elementi per l'avvio della procedura di 
verifica  dell'anomalia,  i  Commissari  hanno  dichiarato  come  offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  quella  prodotta  dalla  predetta  impresa  Dog's  Town  S.r.l  e  hanno  proposto 
l'aggiudicazione in favore della stessa;

preso atto che con note prot.nn.6610 e 6661 del 17.01.2018 è stato chiesto alla concorrente 
de  qua  di  produrre  la  documentazione  atta  a  dimostrare  il  possesso  dei  requisiti  economico  – 
finanziari e tecnico - professionali dichiarati in sede di gara;

preso atto, inoltre, che la documentazione trasmessa dalla Dog's Town S.r.l, in riscontro alle 
suddette note, in data 18, 25 e 26 gennaio 2018 ed acquisita al protocollo rispettivamente con il  
n.7218 del 18.01.2018, con il n.9825 del 25.01.2018 e con il n.11460 del 29.01.2018, è risultata 
conforme a quanto richiesto e, quindi, idonea a comprovare i necessari requisiti di qualificazione; 
 ritenuto  che  occorre  ora  provvedere  alla  formalizzazione  dell'aggiudicazione,  approvando 
l'esito  delle  operazioni  di  gara  svoltesi  nei  giorni  19  dicembre  2017,  15 e  16 gennaio  2018 e 
dichiarando aggiudicataria dell'affidamento del servizio in parola l'impresa  Dog's Town S.r.l con 
sede in Francolise (CE), nella Via Brezza n.12, C.F. e P.I. 03223070610;

dato atto che  il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata;

tutto ciò premesso;
constatato che con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
constatato, inoltre, che con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 

24 marzo 2017;
visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

    visto  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'affidamento del 

servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi in canile rifugio per il periodo di un 

Pagina 2/3



anno e di un eventuale periodo di proroga di cento giorni, nelle more dell'espletamento della 
procedura  di  gara  per  il  nuovo affidamento, svoltesi  nei  giorni  19  dicembre  2017,  15 e  16 
gennaio 2018 , ratificando i relativi verbali che si allegano al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale. 

2) Dichiarare l'impresa Dog's Town S.r.l  con sede in Francolise (CE), nella Via Brezza n.12, C.F. e 
P.I. 03223070610, aggiudicataria del pubblico incanto del servizio suddetto con il ribasso offerto 
del 5,00 % sull’importo a base d'asta di  € 3,00, oltre all'I.V.A., quale quota giornaliera stimata 
per cane per un totale di € 158.775,00 , oltre all'I.V.A., calcolato sulla presenza presunta di n.145 
cani presso il canile rifugio per 365 giorni e per il prezzo di € 2,85 per cane per un importo 
complessivo di € 150.836,25, oltre all'I.V.A..

3)  Dare atto che al secondo posto in graduatoria risulta l'offerta della concorrente Dog Professional 
di Licitra Maria con sede in Ragusa.

4) Prendere atto che la somma complessiva di € 193.705,50, comprensiva di I.V.A., è stata prenota-
ta  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.1286  di  Registro  Generale  del  10  agosto  2017  al 
Cap.1711.6, Prenotaz.  100/17 Cod. Bilancio 13.07.1.03.02.18.999 Anno 2017, al  Cap.1711.6, 
Prenotaz. 100/18  Cod. Bilancio 13.07.1.03.02.18.999  Anno 2018 ed al  Cap.1711.6, Prenotaz. 
1028/17 Cod. Bilancio 13.07.1.03.02.18.999 Anno 2017 e conseguentemente demandare al Diri-
gente dell’Ufficio competente l’assunzione dell’impegno di spesa. 

5) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di entra-
ta.

Verbale  prima  seduta  (pubblica)  del  19  dicembre 2017  (allegato  “A”),  verbale  seconda  seduta 
(pubblica) del 15 gennaio 2018 (allegato “B”), verbale terza seduta (riservata) del 15 gennaio 2018 
(allegato “C”) e  verbale quarta seduta (pubblica) del 16 gennaio 2018 (allegato “D”parti integranti.

 

Ragusa,  22/02/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

